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Contract de prestări servicii  
(model orientativ) 

 
Nr.________________/_____________ 

 

 

1. PREAMBUL 

În temeiul Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările și completările ulterioare, şi 

al prevederilor H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea 

nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările și completările ulterioare, s-a încheiat 

prezentul Contract, 

 

Între  

MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE,  cu sediul în Bucureşti, Strada Mendeleev, 

nr. 36-38, sector 1, tel.: +4 0372.838.800, Fax: +4 0372.838.502, cod fiscal 38918422, conturi                                             

.........., deschise la Trezoreria Municipiului Bucureşti - ATCPMB, reprezentat legal de dl. Dragoș 

Nicolae PÎSLARU, ministrul Investițiilor și Proiectelor Europene, în calitate de Achizitor, pe de o 

parte, 

și 

 

................................, în calitate de Prestator, pe de altă parte. 

 

 

2. DEFINIŢII 

În prezentul Contract următorii termeni vor fi interpretaţi astfel: 

a. Contract – reprezintă prezentul Contract şi toate anexele sale. 

b. Achizitor şi Prestator - părţile contractante, aşa cum sunt acestea numite în prezentul Contract; 

c. Beneficiar –Direcția generală asistență tehnică și mecanisme financiare (DGATMF), structură 

din cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, responsabilă cu managementul tehnic 

al contractului; Beneficiarul certifică conformitatea şi recepţia serviciilor prestate, prin aprobarea 

Procesului verbal de recepție a serviciilor prestate; 

d. Preţul Contractului – preţul plătibil Prestatorului de către Achizitor, în baza Contractului, pentru 

îndeplinirea integrală şi corespunzătoare a tuturor obligaţiilor asumate prin Contract; 

e. Servicii – activităţi a căror prestare constituie obiectul Contractului; 

f. Livrabile – Rapoartele/documentele solicitate prin specificațiile tehnice; 

g. Conflictul de interese – orice eveniment influenţând capacitatea prestatorului de a exprima o 

opinie profesională obiectivă şi imparţială, sau care îl împiedică pe acesta, în orice moment, să 

acorde prioritate intereselor achizitorului/beneficiarului sau interesului public general al 

proiectului, orice motiv în legătură cu posibile contracte în viitor sau în conflict cu alte 

angajamente, trecute sau prezente, ale prestatorului. Aceste restricţii sunt de asemenea aplicabile 

oricăror asociaţi, salariaţi şi experţi acţionând sub autoritatea şi controlul prestatorului.  

h. Forţa Majoră – orice eveniment extern, imprevizibil, absolut, invincibil si inevitabil, care 

împiedică, în tot sau în parte, executarea obligațiilor ce le revin partilor, potrivit prezentului 

contract si este constatat de o autoritate competenta. 

i. Prejudiciu – paguba produsă uneia dintre părţi de către cealaltă parte prin neexecutarea/ 

executarea necorespunzătoare ori cu întârziere a obligațiilor stabilite prin contract; 

j. Procesul verbal de recepție a serviciilor – document emis și aprobat de beneficiar, prin care se 

certifică rezultatele contractului, şi se atestă realitatea, regularitatea şi legalitatea serviciilor 

prestate; 
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k. Act adiţional – document convenit între părţi prin care se pot modifica termenii şi condiţiile 

contractului de servicii. 

l. Termenul legal de plată – obligaţia de plată a sumelor de bani rezultând din contractul încheiat 
conform dispoziţiilor Legii nr. 72/28.03.2013 privind măsurile pentru combaterea întârzierii în 
executarea obligaţiilor de plată a unor sume de bani rezultând din contracte încheiate între 
profesionişti şi între aceştia şi autorităţi contractante. 
 

3. INTERPRETARE 

3.1. În prezentul Contract, cu excepţia unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor 

include forma de plural şi viceversa, acolo unde acest lucru este permis de context. 

3.2. Termenul “zi” sau “zile” sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se 

specifică în mod diferit. 

 

4. OBIECTUL CONTRACTULUI 

Obiectul contractului constă în prestarea serviciilor de consultanță din partea expertului 

internațional de țară EEA din cadrul Componentei nr. 3 „Dezvoltarea capacităților manageriale și 

tehnice pentru orașe și comunități”, constând în activitățile descrise în Anexa nr. 1- Specificații 

tehnice, la prezentul contract. 

 

5. PREŢUL CONTRACTULUI 

5.1. Preţul convenit pentru îndeplinirea Contractului, plătibil Prestatorului de către Achizitor, 

conform ofertei prezentate, este de..........................lei fără TVA, respectiv 

de....................cu TVA, din care TVA în valoare de ......................... lei. 

5.2. Plata se va efectua in CHF, linia bugetară 4.1.2 ”License fee & international country advisor” 

din cadrul componentei nr. 3 „Dezvoltarea capacităților manageriale și tehnice pentru orașe și 

comunități” a Programului Eficienţă energetică şi energie regenerabilă finantat din cea de-a doua 

contribuție elvețiană.  

5.3. Achizitorul se obligă să plătească preţul convenit în prezentul contract pentru serviciile 

prestate, în conformitate cu propunerea financiară - Anexa nr. 3 la prezentul contract. 

5.4. Preţul unitar fără TVA, în lei, al serviciilor se ajustează conform prevederilor astfel:  
după 731 zile de la data semnării contractului, prețul contractului se poate ajusta. Ajustarea 
prețului se realizează în conformitate cu prevederile art. 222^2 din Legea nr. 98/2016 privind 
achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, după următoarea formulă: 
Valoarea actualizată a plății = Valoarea plății conform contractului x  IPCir/100 
unde: 
Valoarea actualizată a plății = reprezintă valoarea plății cuvenite Prestatorului pentru serviciile 
prestate, în conformitate cu evoluția prețurilor de consum; 
Valoarea plății conform contractului = reprezintă valoarea prevăzută în contract (anexa la 
propunerea financiară) pentru serviciile care fac obiectul solicitării de plată; 
IPCir = reprezintă indicele lunar al prețurilor de consum pentru servicii (IPC servicii) disponibil la 
data emiterii facturii raportat la indicele lunar al prețurilor de consum la data de referință, prin 
data de referință se va înțelege luna anterioară lunii în care a fost depusă oferta; 
IPCir se poate calcula automat pe site-ul Institutului Național de Statistică 
http://statistici.insse.ro/shop/?page=ipc1 (se selectează în lista din stânga luna emiterii facturii 
fiscale sau ultima lună disponibilă la data emiterii facturii, iar în lista din dreapta – luna datei de 
referință; de exemplu, dacă este selectată luna mai 2025 în prima listă și luna mai 2025 în a doua, 
IPCir = 107,09%). 
5.5. Pentru ajustarea prețului, este necesară încheierea unui act adițional între Autoritatea 
Contractantă și Prestator, la solicitarea Prestatorului. 
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6. PLĂŢI 

6.1. Plățile care urmează a fi realizate în cadrul contractului se vor face în baza facturilor emise 

de prestator. Prestatorul va emite factura numai după ce beneficiarul semneaza Procesul verbal de 

recepție a serviciilor. 

6.2. Facturile vor fi emise în CHF, și plata se va efectua pentru serviciile efectiv prestate.  

6.3. Plata se face trimestrial, prin ordin de plată, între 25 - 30 ale lunii următoare datei emiterii 

facturii, în baza acceptării cantitative și calitative a serviciilor prestate și a raportului trimestrial 

emis de prestator și aprobat de beneficiar. 

Prestatorul transmite raportul trimestrial însoțit de documentele suport, respectiv fișe de pontaj 

(zile, ore lucrate, descrierea serviciilor prestate), documentele aferente costurilor de călătorie 

internaționale și locale, pentru a fi verificată corectitudinea sumelor solicitate.  

Plata se va face prin virament în contul bancar al Consultantului internațional de țară eea, pe baza 

facturii și a documentelor justificative. 

6.4. In situatia in care facturile sunt întocmite cu date incomplete sau eronate potrivit legii, sau 

clauzelor contractuale si acest lucru este sesizat de achizitor, acesta informează prestatorul despre 

neregulile constatate. În acest caz, un nou termen de plată va curge de la data comunicării 

facturilor corecte. 

6.5. Plata către Prestator se va face prin ordin de plată, în contul ................, deschis la 

………………. Orice schimbare a contului prestatorului va fi notificată oficial Achizitorului, în maxim 

2 zile de la schimbare, fără a necesita act adiţional. 

 

7. DURATA CONTRACTULUI 

7.1. Contractul intră în vigoare la data semnării de către ultima parte și este valabil până la data 

de 01 august 2029. 

7.2. Prelungirea perioadei de execuție a contractului poate avea loc numai în situații temeinic 

justificate, și doar prin act adițional semnat de către Beneficiar, cu condiția încadrării în durata de 

implementare a proiectului. Orice solicitare de prelungire a perioadei de execuție a contractului 

trebuie comunicată oficial Achizitorului cu cel puțin 30 de zile calendaristice înainte de data 

previzionată pentru finalizarea contractului. 

 

8. DOCUMENTELE CONTRACTULUI 

Prestatorul va îndeplini activităţile stabilite în prezentul Contract, care include, în ordinea 

enumerării, prezentul Contract, precum şi următoarele anexe:  

a) Specificațiile tehnice, inclusiv clarificările ce privesc aspectele tehnice – anexa nr. 1; 

b) Propunerea tehnică, inclusiv clarificările din perioada de evaluare – anexa nr. 2; 

c) Propunerea financiară, inclusiv clarificările din perioada de evaluare – anexa nr. 3, 

d) Garanția de bună execuție – anexa nr. 4; 

 

9. ORDINEA DE PRECEDENŢĂ 

9.1. În cazul oricărei contradicţii între documentele prevăzute la art. 8, prevederile acestora vor 

fi aplicate în ordinea de precedenţă stabilită conform succesiunii documentelor enumerate mai sus. 

9.2. În cazul în care, pe parcursul îndeplinirii Contractului, se constată faptul că anumite elemente 

ale propunerii tehnice sunt inferioare sau nu corespund cerinţelor prevăzute în Specificațiile 

tehnice, prevalează prevederile Specificațiilor tehnice. 

 

10. GARANŢIA DE BUNĂ EXECUŢIE A CONTRACTULUI 

10.1. (1) Prestatorul se obligă să constituie garanția de bună execuție a contractului în cuantum de 

10% din valoarea contractului fără TVA, adică ............lei, în termen de 5 zile lucrătoare de la 

data semnării contractului de achiziţie publică. Acest termen poate fi prelungit la solicitarea 
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justificată a contractantului, fără a depăşi 15 zile de la data semnării contractului de achiziţie 

publică de către ambele părți. Garanția de bună execuție se constituie în conformitate prevederile 

art. 154 alin. (3) și alin (4) din Legea nr. 98/2016, cu modificările și completările ulterioare. 

(2) In cazul în care Prestatorul nu transmite garanţia de bună execuţie în condițiile prevăzute la 

punctul 10.1.(1), Achizitorul are dreptul de a rezilia contractul, fără obligaţia de notificare sau 

îndeplinire a oricărei formalităţi de către Achizitor.  

10.2. Perioada de valabilitate a garanției de bună execuție este egală cu perioada de valabilitate 

a contractului. 

10.3. Achizitorul are dreptul de a emite pretenţii asupra garanţiei de bună execuţie, în limita 

prejudiciului creat, dacă Prestatorul nu îşi îndeplineşte, sau îşi îndeplineşte necorespunzător 

obligaţiile asumate prin prezentul contract. Anterior emiterii unei pretenţii asupra garanţiei de 

bună execuţie, Achizitorul are obligaţia de a notifica acest lucru atât Prestatorului, cât şi 

emitentului instrumentului de garantare, precizând totodată obligaţiile care nu au fost respectate, 

precum şi modul de calcul al prejudiciului. În situaţia executării garanţiei de bună execuţie, parţial 

sau total, contractantul are obligaţia de a reîntregi garanţia în cauză raportat la restul rămas de 

executat, în condițiile prevăzute la punctul 10.1. 

10.4. Achizitorul are obligaţia de a elibera garanţia de bună execuţie a contractului în termen de 

14 zile de la data îndeplinirii de către prestator a obligaţiilor asumate prin contract dacă nu a ridicat 

până la acea dată pretenţii asupra ei. 

 

11. OBLIGAŢIILE PRINCIPALE ALE PRESTATORULUI 

11.1. Prestatorul se obligă să presteze serviciile prevăzute la art. 4 din contract, la standardele şi 

performanţele  din Anexa 1- Specificațiile tehnice şi prezentate în Anexa 2 - Propunerea Tehnică, 

anexe la contract. 

11.2. Prestatorul se obligă să asigure derularea în bune condiţii a activităţilor specifice contractului 

şi să asigure logistica pentru toate activităţile specifice contractului. 

11.3. Prestatorul se obligă să emită factura aferentă serviciilor prestate prin prezentul Contract 

numai după prestarea serviciilor, trimestrial, după aprobarea rapoartelor trimestriale. 

11.5. Prestatorul se obligă să despăgubească Achizitorul împotriva oricăror: 

a) reclamaţii şi acţiuni în justiţie, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală 

(brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, folosite pentru sau 

în legătură cu serviciile prestate, 

b) daune-interese dovedite, rezultate din culpa prestatorului, cu excepția costurilor, taxelor și a 

cheltuielilor de orice natură, rezultate din respectarea specificațiilor tehnice întocmite de către 

achizitor. 

11.6. Prestatorul se obligă să supravegheze prestarea serviciilor, să asigure resursele umane, 

materiale, instalaţiile, echipamentele sau altele asemenea, fie de natură provizorie, fie definitive 

cerute de şi pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în 

contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract, cu respectarea prevederilor din Anexa 

nr. 1 – Specificații tehnice. 

11.7. Prestatorul este pe deplin responsabil pentru prestarea serviciilor în conformitate cu oferta 

sa tehnică. Totodată este răspunzător atât de siguranţa tuturor operaţiunilor şi metodelor de 

prestare, cât şi de calificarea personalului folosit pe toată durata contractului. 

11.8. Prestatorul va depune toate eforturile rezonabile pentru a asigura calitatea optimă a 

Serviciilor prestate şi răspunde pentru prestarea serviciilor conform Contractului şi pentru 

conformitatea Serviciilor cu legislaţia din România. 

11.9. Prestatorul nu poate fi considerat răspunzător pentru încălcarea de către Achizitor sau de 

către orice altă persoană a reglementărilor aplicabile în ceea ce priveşte modul de utilizare a 

serviciilor prestate, scopul utilizării acestora sau conţinutul transmis, stocat, expus sau care face, 
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în orice mod, obiectul unei operaţiuni efectuate cu sprijinul sau prin intermediul serviciilor 

prestate. 

11.10. Calitatea serviciilor prestate poate fi afectată de anumiţi factori aflaţi în afara controlului 

Prestatorului.  

Prestatorul nu răspunde de pierderile sau distrugerile, de orice natură, cauzate Achizitorului prin 

lipsa de acces la serviciile prestate sau prestarea de servicii de calitate necorespunzătoare cauzate 

de factori în afara culpei Prestatorului.  

11.11. Prestatorul răspunde exclusiv pentru Serviciile sale şi, prin urmare, Prestatorul nu răspunde 

pentru prejudiciile, de orice natură, suferite de Achizitor în legătură cu Serviciile terţilor.  

11.12. Prestatorul nu răspunde pentru terţe persoane care beneficiază de Servicii în absenţa unui 

contract încheiat între Prestator şi o asemenea terţă persoană. 

11.13. Prestatorul are obligația de a desemna într-un număr de 5 zile de la semnarea  contractului, 

persoana de contact. 

11.14. Prestatorul are obligația să realizeze și să păstreze înregistrări documentare complete, 

corecte, adecvate și sistematice cu privire la serviciile prestate, în forma și la un nivel de detaliu 

suficient pentru a putea stabili cu precizie dacă cheltuielile efective ale prestatorului au fost 

efectuate pentru prestarea serviciilor prevăzute prin prezentul contract  și în conformitate cu 

prevederile acestuia. 

11.15. Prestatorul va permite accesul neîngradit al persoanelor/ instituțiilor desemnate , conform 

legii să deruleze astfel de verificări şi controale la orice informații, documente relevante. 

11.16. Prestatorul va asigura expertiza necesară implementării activităților. Costurile legate de 

redactarea, multiplicarea și circuitul documentațiilor, precum și ale oricăror materiale, rapoarte 

etc. elaborate de Prestator sunt considerate ca fiind incluse în prețul contractului. 

11.17. Prestatorul este pe deplin responsabil pentru: 

a) îndeplinirea obligațiilor sale, cu respectarea celor mai bune practici din domeniu, a 

prevederilor legale și contractuale relevante, precum și cu deplina înțelegere a complexității 

legate de derularea cu succes a Contractului, astfel încât să se asigure îndeplinirea 

obiectivelor stabilite, inclusiv prin furnizarea garanției că activitățile și rezultatele sunt 

realizate la parametrii calitativi solicitați. 

b) prezentarea rezultatelor în formatul/formatele care să respecte cerințele Autorității 

Contractante. 

c) colaborarea cu personalul Autorității Contractante alocat pentru serviciile desfășurate 

conform Contractului (monitorizarea progresului activităților în cadrul Contractului, 

coordonarea activităților în cadrul Contractului, feedback). 

  

12. OBLIGAŢIILE PRINCIPALE ALE ACHIZITORULUI 

12.1. Achizitorul se obligă să recepţioneze serviciile prestate în conformitate cu prevederile Anexei 

1- Specificații tehnice. Beneficiarul dispune şi aprobă toate activităţile Prestatorului, inclusiv 

recepţia Livrabilelor. Beneficiarul certifică conformitatea şi recepţia serviciilor. Aprobarea se face 

prin semnarea de către Beneficiar a Procesului verbal de recepție a serviciilor. 

12.2. Achizitorul poate notifica Prestatorul cu privire la aprobarea sau necesitatea 

revizuirii/respingerea Livrabilelor şi/sau a Procesului verbal de recepție a serviciilor, în termen de 

10 zile lucrătoare de la data primirii acestora. În cadrul solicitării de revizuire achizitorul va stabili 

termenul de revizuire și va motiva respingerea, cu comentarii scrise. În cazul nerespectarii 

termenului de predare / revizuire a livrabilului se vor aplica prevederile articolului 14.1 din contract 

privind penalitățile de întârziere. Achizitorul are dreptul de a rezilia contractul atunci când se 

respinge livrabilul de mai mult de 2 ori consecutiv pe motive de calitate. 
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12.3. Achizitorul se obligă să pună la dispoziţia prestatorului orice facilităţi şi/sau informaţii pe 

care acesta le consideră necesare pentru îndeplinirea contractului și care sunt dependente de 

achizitor. 

12.4. Achizitorul are obligația să desemneze, în termen de 5 zile de la semnarea contractului, 

persoana de contact pentru implementarea prezentului contract.  

 

13. MODALITĂŢI  DE  PLATĂ 

13.1. Plata se efectuează pe baza facturilor emise de către prestator. Plata serviciilor se va face 

în CHF. 

13.2. Achizitorul are obligația de a efectua plata către prestator conform prevederilor de la art. 

6.3. 

13.3. Plata se va face prin ordin de plată în contul indicat de către Prestator. 

 

14. PLĂŢI ŞI PENALITĂŢI DE ÎNTÂRZIERE  

14.1 În cazul în care, prestatorul nu își îndeplinește la termen obligațiile asumate prin contract sau 

le îndeplinește necorespunzător, atunci achizitorul are dreptul de a percepe dobânda legală 

penalizatoare prevăzută la art.3 alin. 21 din OG nr.13/2011 privind dobânda legală remuneratorie 

și penalizatoare pentru obligații bănești, precum și pentru reglementarea unor măsuri financiar-

fiscale în domeniul bancar, cu modificările și completările ulterioare. Dobânda se aplică la valoarea 

livrabilului nelivrat în termen sau livrat necorespunzător pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai 

mult de valoarea contractului. 

14.2 În cazul în care achizitorul, din vina sa exclusivă, nu își onorează obligația de plată a facturii 

în termenul prevăzut la art. 6.3, prestatorul are dreptul de a solicita plata dobânzii legale 

penalizatoare, aplicată la valoarea plății neefectuate, în conformitate cu prevederile art.4 din 

Legea 72/2013 privind măsurile  pentru combaterea întârzierii în executarea obligațiilor de plată a 

unor sume de bani rezultând din contracte încheiate între profesionisti și între aceștia și autorități 

contractante, dar nu mai mult decat valoarea contractului. 

14.3 Penalitățile de întârziere datorate curg de drept din data scadenţei obligaţiilor asumate 

conform prezentului contract.  

 

15.  RAPORTARE 

15.1 Rapoartele ce trebuie livrate în cadrul acestui contract sunt cele prevăzute la secțiunea 

Rapoarte a Specificațiilor tehnice. Acestea trebuie să fie însoțite de procesul verbal de recepție a 

serviciilor. 

15.2 Achizitorul este Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE), iar beneficiarul final al 

rezultatelor proiectului este Direcția Generală Aistență Tehnică și Mecanisme Financiare (DGATMF) 

care aprobă procesele verbale de recepție a serviciilor.  

15.3 Prestatorul trebuie să se asigure că rezultatele contractului sunt la standardele de calitate 

necesare și sunt livrate conform termenelor stabilite, și totodată satisfac cerințele beneficiarului 

și reglementările legale în vigoare.  

15.4 În cazul respingerii de mai mult de două ori consecutiv a livrabilului pe motive de calitate, 

Achizitorul își rezervă dreptul de a rezilia contractul cu prestatorul. 

 

16. CODUL DE CONDUITĂ 

16.1. Prestatorul va acţiona întotdeauna loial şi imparţial şi ca un consilier de încredere pentru 

Achizitor şi Beneficiar, conform regulilor şi/sau codului de conduită al profesiei sale, precum şi cu 

discreţia necesară. Se va abţine să facă afirmaţii publice în legătură cu serviciile prestate fără să 

aibă aprobarea prealabilă a Achizitorului / Beneficiarului, precum şi să participe în orice activităţi 

care sunt în conflict cu obligaţiile sale contractuale în raport cu acesta.  
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16.2. În cazul în care Prestatorul se oferă să dea, ori este de acord să ofere ori să dea, sau dă 

oricărei persoane, mită, bunuri în dar, facilităţi ori comisioane în scopul de a determina ori 

recompensa îndeplinirea ori neîndeplinirea oricărui act sau fapt privind contractul de servicii sau 

orice alt contract încheiat cu Achizitorul, ori pentru a favoriza sau defavoriza orice persoană în 

legătură cu contractul sau cu orice alt contract încheiat cu acesta, Achizitorul poate decide 

încetarea contractului, fără a aduce atingere niciunui drept anterior dobândit de Prestator în baza 

contractului. 

16.3. Plăţile către Prestator aferente contractului vor constitui singurul venit ori beneficiu ce 

poate deriva din contract, şi atât Prestatorul cât şi personalul său salariat ori contractat, inclusiv 

conducerea sa şi salariaţii, nu vor accepta niciun comision, discount, alocaţie, plată indirectă ori 

orice altă forma de retribuţie în legătură cu sau pentru executarea obligaţiilor din contract. 

16.4. Prestatorul nu va avea niciun drept, direct sau indirect, la vreo redevenţă, facilitate sau 

comision cu privire la orice bun sau procedeu brevetat sau protejat utilizate în scopurile 

contractului, fără aprobarea prealabilă în scris a Achizitorului. 

16.5. Prestatorul şi personalul său vor respecta secretul profesional, pe perioada executării 

contractului, inclusiv pe perioada oricărei prelungiri a acestuia, precum şi după încetarea 

contractului. În acest sens, cu excepţia cazului în care se obţine acordul scris prealabil al 

Achizitorului, Prestatorul şi personalul său, salariat ori contractat de acesta, incluzând conducerea 

şi salariaţii, nu vor comunica niciodată oricărei alte persoane sau entităţi, nicio informaţie 

confidenţială divulgată lor sau despre care au luat cunoştinţă şi nu vor face publică nicio informaţie 

referitoare la recomandările primite în cursul sau ca rezultat al derulării serviciilor ce fac obiectul 

prezentului contract. Totodată, Prestatorul şi personalul său nu vor utiliza în dauna Achizitorului şi 

Beneficiarului informaţiile ce le-au fost furnizate sau rezultatul studiilor, testelor, cercetărilor 

desfăşurate în cursul sau în scopul executării contractului.  

16.6. Prestatorul va furniza Achizitorului, la cerere, documente justificative cu privire la condiţiile 

în care se execută contractul. Achizitorul va efectua orice documentare sau cercetare la faţa locului 

pe care o consideră necesară pentru strângerea de probe în cazul oricărei suspiciuni cu privire la 

existenţa unor cheltuieli comerciale neuzuale. 

 

17. CONFLICTUL DE INTERESE 

17.1. Prestatorul va lua toate măsurile necesare pentru a preveni ori stopa orice situaţie care ar 

putea compromite executarea obiectivă şi imparţială a contractului. Conflictele de interese, astfel 

cum sunt acestea definite în contractul, pot apărea în mod special ca rezultat al intereselor 

economice, afinităţilor, legăturilor de rudenie ori afinitate sau al oricăror alte legături ori interese 

comune. Orice conflict de interese apărut în timpul executării contractului de servicii trebuie 

notificat în scris Achizitorului, fără întârziere.  

17.2. Achizitorul îşi rezervă dreptul de a verifica dacă măsurile luate sunt corespunzătoare şi poate 

solicita măsuri suplimentare dacă este necesar. Prestatorul se va asigura că personalul său, salariat 

sau contractat de el, inclusiv conducerea şi salariaţii din teritoriu, nu se află într-o situaţie care ar 

putea genera un conflict de interese. Fără a aduce atingere obiectivului contractului, Prestatorul 

va înlocui orice membru al personalului său salariat ori contractat, inclusiv conducerea ori salariaţii 

din teritoriu, care se regăseşte într-o astfel de situaţie.  

17.3. Prestatorul se va abţine de la a stabili orice contact care ar putea să-i compromită 

independenţa ori pe cea a personalului său, salariat sau contractat, inclusiv conducerea şi salariaţii 

din teritoriu. Când Prestatorul nu-şi menţine independenţa, Achizitorul, fără afectarea dreptului 

acestuia de a obţine repararea prejudiciului ce i-a fost cauzat ca urmare a situaţiei de conflict de 

interese, va putea decide încetarea de drept şi cu efect imediat a Contractului.  
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18. CARACTERUL CONFIDENŢIAL AL CONTRACTULUI 

18.1. O parte contractantă nu are dreptul, fără acordul scris al celeilalte părţi: 

- de a face cunoscut contractul sau orice prevedere a acestuia unei terţe părţi, în afara acelor 

persoane implicate în îndeplinirea contractului; 

- de a utiliza informaţiile şi documentele obţinute sau la care are acces în perioada de 

derulare a contractului, în alt scop decât acela de a-şi îndeplini obligaţiile contractuale. 

18.2. O parte contractantă va fi exonerată de răspunderea pentru dezvăluirea de informaţii 

referitoare la contract dacă: 

- informaţia era cunoscută părţii contractante înainte ca ea să fi fost primită de la cealaltă 

parte contractantă; sau 

- informaţia a fost dezvăluită după ce a fost obţinut acordul scris al celeilalte părţi 

contractante pentru asemenea dezvăluire; sau 

- partea contractantă a fost obligată în mod legal să dezvăluie informaţia. 

18.3. Prezentul contract reprezinta un acord ferm pentru partile contractante in ceea ce priveste 

gestionarea si prelucrarea datelor cu caracter personal primite in vederea indeplinirii obligatiilor 

contractuale, in conformitate cu Regulamentul nr.(UE) 679/2016 al Parlamentului European și al 

Consiliului privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter 

personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE; 

 

19. DREPTURI DE PROPRIETATE INTELECTUALĂ 

19.1. Toate livrabilele întocmite sau pregătite de către Prestator în cadrul prestării Serviciilor fac 

obiectul dreptului de proprietate al Achizitorului. Prestatorul se obligă să transmită toate aceste 

documente Achizitorului, în termenele convenite în cadrul prezentului Contract în conformitate cu 

prevederile Anexei 1- Specificații tehnice. 

19.2. Orice rezultate sau drepturi, inclusiv drepturi de autor şi alte drepturi de proprietate 

intelectuală sau industrială rezultate exclusiv din prestarea Serviciilor fac obiectul dreptului de 

proprietate al Achizitorului, care le poate utiliza, publica şi/sau cesiona în mod nerestricţionat. 

 

20. ÎNCEPERE, ÎNTÂRZIERI, SISTARE 

20.1. Prestatorul are obligaţia de a începe prestarea Serviciilor în conformitate cu prevederile art. 

7 din prezentul contract. 

20.2. În cazul în care: 

a) orice motive de întârziere, ce nu se datorează Prestatorului, sau 

b) alte circumstanţe neobişnuite susceptibile de a surveni, altfel decât prin încălcarea Contractului 

de către Prestator, îndreptăţesc Prestatorul de a solicita prelungirea perioadei de prestare a 

Serviciilor sau a oricărei faze a acestora, atunci Părţile vor revizui, de comun acord, perioada de 

prestare şi vor semna un act adiţional, cu respectarea perioadei de implementare a proiectului. 

20.3. În afara cazului în care Achizitorul este de acord cu o prelungire a termenului de prestare, 

orice întârziere din culpa Prestatorului în îndeplinirea Contractului, dă dreptul Achizitorului de a 

solicita penalităţi Prestatorului, în conformitate cu prevederile art.14 de mai sus. În cazul în care 

cuantumul penalităţilor datorate este mai mare de 15% din Preţul total al Contractului, Achizitorul 

are dreptul, după notificarea în prealabil a Prestatorului, de a rezilia Contractul şi de a finaliza 

Serviciile pe cheltuiala Prestatorului. 

 

21. MODIFICAREA CONTRACTULUI 

21.1. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea 

și/sau completarea clauzelor fără organizarea unei noi proceduri de atribuire, cu acordul Părților, 

fără a afecta caracterul general al contractului, în limitele legii și în aplicarea prevederilor 
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prevăzute de art. 221-222 din Legea nr. 98/2016, coroborate cu prevederile referitoare la modificări 

contractuale din HG nr. 395/2016, cu modificările și completările ulterioare, prin act adițional. 

21.2. Modificarea nu trebuie să afecteze, în niciun caz și în niciun fel, rezultatul procedurii de 

atribuire, prin introducerea de condiții care, dacă ar fi fost incluse în procedura de atribuire, ar fi 

putut determina anularea sau diminuarea avantajului competitiv pe baza căruia Prestatorul a fost 

declarat câștigător, putând permite selecția altui ofertant decât Prestatorul, astfel cum a fost 

selectat, sau ar fi putut fi acceptată altă ofertă decât cea a Prestatorului sau ar fi putut fi atrași și 

alți participanți la procedura de atribuire. 

21.3. Prin prezentul contract nu pot fi efectuate modificări substanțiale. 

21.4. Modificările contractului se realizează de părți, în cadrul duratei de execuție a contractului, 

ca urmare a: 

i. identificării, determinării și documentării de soluții juste și necesare, raportat la 

circumstanțele care ar putea împiedica îndeplinirea obiectului contractului și 

obiectivelor urmărite de Achizitor, astfel cum sunt precizate aceste obiective în 

specificațiile tehnice și/sau 

ii. concluziilor obținute ca urmare a evaluării activităților, rezultatelor și performanței 

Prestatorului în cadrul contractului și/sau 

iii. orice modificare a datelor de contact, reprezentanților legali ai Părților, persoanelor de 

contact, conturilor bancare și băncilor prin care se efectuează plățile; 

iv. înlocuirii expertului propus (după caz); 

v. modificarea termenelor de prestare, astfel cum fac acestea obiectul contractului, fără 

modificarea prețului total al contractului. 

21.5. Condiții de înlocuire a expertului propus (după caz): 

-noul expert trebuie să îndeplinească cel puțin cerințele prevăzute în documentația de 

atribuire și să obțină cel puțin același punctaj cu expertul propus la momentul aplicării 

factorilor de evaluare, conform documentelor justificative prezentate. 

21.6. Fiecare Parte are obligația de a notifica cealaltă Parte în cazul în care constată existența 

unor circumstanțe care pot genera modificarea contractului, întârzia sau împiedica prestarea 

serviciilor. 

 

22. ÎNCETAREA CONTRACTULUI 

22.1. Prezentul contract încetează în următoarele situații:  

a) prin ajungerea la termen; 

b) prin executarea de către ambele părți a tuturor obligațiilor ce le revin conform prezentului 

contract și legislației aplicabile; 

c) prin acordul părților consemnat în scris; 

d)prin reziliere/rezoluțiune, în cazul în care una din părți nu își execută sau execută 

necorespunzător obligațiile contractuale. 

e) prin denunțare unilaterală conform dispozițiilor prezentului contract 

22.2. În situația rezilierii/totale/parțiale din cauza neexecutării/executării parțiale de către 

Prestator a obligațiilor contractuale, acesta va datora achizitorului daune-interese cu titlu de clauză 

penală în cuantum egal cu valoarea obligațiilor contractuale neexecutate.  

22.3.  În situația în care executarea parțială a obligațiilor contractuale face imposibilă realizarea 

obiectului contractului în integralitatea sa, chiar dacă a fost recepționată o parte din contract 

conform dispozițiilor legale, Prestatorul va datora achizitorului daune-interese cu titlu de clauză 

penală în cuantum egal cu întreaga valoare a obligațiilor contractuale stabilite prin contract. 

22.4. Nerespectarea în mod repetat de către o parte a obligaţiilor contractuale va fi dovedită cu 

notificările scrise şi transmise de către cealaltă parte, notificări care vor face referire la 

neîndeplinirea respectivă precum şi la durata ei. Prin notificări se vor solicita justificări privind 



 
 

10 

 

neîndeplinirea obligaţiilor, pe care cealaltă parte este obligată să le presteze în termen de maxim 

5 zile lucrătoare de la data primirii notificării.  

22.5. Rezilierea prezentului contract nu va avea niciun efect asupra obligaţiilor deja scadente între 

părţile contractante. 

22.6. Părţile sunt de drept în întârziere prin simplul fapt al nerespectării clauzelor prezentului 

contract. 

22.7. Achizitorul îşi rezervă dreptul de a denunţa unilateral contractul de prestare, în cel mult 15 

zile de la apariţia unor circumstanţe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului, 

sub condiţia notificării Prestatorului cu cel puţin 3 zile înainte de momentul rezilierii. 

22.8. Fără a aduce atingere dispoziţiilor dreptului comun privind încetarea contractului sau 

dreptului autorităţii contractante de a solicita constatarea nulităţii absolute acestuia în 

conformitate cu dispoziţiile dreptului comun, autoritatea contractantă are dreptul de a denunţa 

unilateral contractul în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situaţii:  

   a) contractantul se află, la momentul atribuirii contractului, în una dintre situaţiile care ar fi 

determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 164-167 din Legea nr.98/2016 

privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare;  

   b) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit Prestatorului având în vedere o încălcare gravă a 

obligaţiilor care rezultă din legislaţia europeană relevantă şi care a fost constatată printr-o decizie 

a Curţii de Justiţie a Uniunii Europene;  

 

23. CESIUNEA  

23.1. Prestatorul are obligaţia de a nu transfera, total sau parţial, unei terţe părţi, obligațiile sale 

asumate prin contract. 

23.2. Prestatorul poate cesiona dreptul său de a încasa prețul serviciilor prestate, în condiţiile 

prevăzute de dispoziţiile legislației în vigoare. 

23.3. Cesiunea nu va exonera prestatorul de nicio responsabilitate privind obligaţiile asumate prin 

contract. 

 

24. SUBCONTRACTAREA 

Subcontractarea se realizează în conformitate cu prevederile legale incidente/aplicabile în vigoare. 

 

25. FORŢA MAJORĂ 

25.1. Forţa majoră în sensul definit la capitolul DEFINITII lit. h) este constatată de o autoritate 

competentă. 

25.2. Forţa majoră exonerează părţile contractante de îndeplinirea obligaţiilor asumate prin 

prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acţionează. 

25.3. Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acţiune a forţei majore, dar fără a 

prejudicia drepturile ce li se cuveneau părţilor până la apariţia acesteia. 

25.4. Partea contractantă care invocă forţa majoră are obligaţia de a notifica celeilalte părţi, 

imediat şi în mod complet, producerea acesteia şi să ia orice măsuri care îi stau la dispoziţie în 

vederea limitării consecinţelor. 

25.5. Dacă forţa majoră acţionează sau se estimează că va acţiona o perioadă mai mare de 15 zile, 

fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte parţi încetarea de plin drept a prezentului 

contract, fără ca vreuna din parţi să poată pretinde celeilalte daune-interese. 

25.6. Cazul fortuit nu este exonerator de răspunderea contractuală. 
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26. SOLUŢIONAREA LITIGIILOR 

26.1. Achizitorul şi Prestatorul vor face toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin 

tratative directe, orice neînţelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură 

cu îndeplinirea contractului. 

26.2. Dacă, după 15 de zile de la începerea acestor tratative neoficiale, Achizitorul şi Prestatorul 

nu reuşesc să rezolve în mod amiabil o divergenţă contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să 

se soluţioneze, de către instanţele judecătoreşti competente potrivit dispozițiilor Legii 

Contenciosului Administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

27. LIMBA CARE GUVERNEAZĂ CONTRACTUL 

Limba care guvernează contractul este limba română. 

 

28.  COMUNICĂRI 

28.1. Orice comunicare dintre părţi referitoare la contract, trebuie să fie transmisă în scris şi 

trebuie înregistrată atât în momentul transmiterii, cât şi în momentul primirii.  

28.2. Orice comunicări, solicitări sau notificări scrise, între Achizitor şi Prestator în legătură cu 

contractul de prestări servicii, trebuie să conţină titlul şi numărul de identificare al contractului şi 

trebuie transmise prin poştă, fax, e-mail, sau înmânate personal la adresele identificate in contract, 

cu condiţia confirmării în scris a primirii comunicării. 

 

29.  LEGEA APLICABILĂ CONTRACTULUI 

Contractul va fi interpretat conform legilor din România. 

 

Părţile au înţeles să încheie astăzi _____________, prezentul contract în 2 exemplare originale, 

având aceeaşi valoare juridică, unul la Prestator şi unul la Achizitor.      

 

    

ACHIZITOR, 

 

MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI 

PROIECTELOR EUROPENE 

 

                     MINISTRU, 

           Dragoș Nicolae PÎSLARU 

 

                  

 

              

 

 

 

 

 

 

 

PRESTATOR, 
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Loredana HRISTODORESCU, Director General 

Direcția Generală Juridică și Relația cu Parlamentul  

 

 

 

Mariana-Claudia VASILCA, Director General 

 Direcția Generală Asistență Tehnică și Mecanisme Financiare 

 

 

 

Diana DUMA, Director Adjunct 

Direcția Verificare Mecanisme 

 

 

 

Irina Paula Ionescu, Șef Serviciu  

Serviciul Plăți, contabilitate, declarații de cheltuieli și recuperare creanțe  

 

 

 

Constantin SARAGEA, Director General 

 Direcția Generală Achiziții Publice și Servicii Interne 

 

 

 

Daniela MOISE, Director 

 Direcția Achiziții Publice 

 

 

Întocmit: Mihai BOCĂNEȚ, Consilier achiziții publice, DGAPSI-DAP-CAP   
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